130% 311,688   195,941.75

150% 359,640   239,321.17

VAN

130,872.63

PRECIO 194   50% 96.9 22,424.08

60% 116.3 44,113.79

70% 135.7 65,803.50

80% 155.1 87,493.21

90% 174.5 109,182.92

100% 193.9 130,872.63

110% 213.3 152,562.34

120% 232.7 174,252.04

130% 252.1 195,941.75

150% 290.8 239,321.17

VAN

73

Tabla 47

Sensibilidad de precio gráfico

Fuente: Elaboración Propia.

Sensibilidad unidades vendidas:

Tabla 48

Sensibilidad de unidades vendidas

Fuente: Elaboración Propia.

Tabla 49

Sensibilidad de unidades vendidas gráfico

Fuente: Elaboración Propia.

130,872.63

UNIDADES 1,237   50% 618 22,424.08

60% 742 44,113.79

70% 866 65,803.50

80% 989 87,493.21

90% 1113 109,182.92

100% 1237 130,872.63

110% 1360 152,562.34

120% 1484 174,252.04

130% 1608 195,941.75

150% 1855 239,321.17

VAN

74

 Análisis por escenarios

Tabla 50

Escenarios de la Inversión

Fuente: Elaboración Propia.

 Análisis de punto de equilibrio

Tabla 51

Análisis del Punto de Equilibrio

Fuente: Elaboración Propia.

Escenarios Ventas Costos

Cambios % 10% -5%Optimista

% -10% 5%Pesimista

Resultados VAN TIR Tiem de Recupe

Escenario Optimista 234,125.49  77.82% 1.55

Escenario Pesimista 34,417.71   21.44% 3.94

Análisis de la Inversión y su rentabilidad

Ventas (en Soles) 239.760 276.418 319.461 369.773 428.689

Venta en Unidades 1.237 1.400 1.587 1.803 2.052

Valor de Venta Promedio 193,89 197,46 201,25 205,07 208,93

Costo variable 82.760 95.451 107.419 121.069 136.666

Costos Variables 82.760 95.451 107.419 121.069 136.666

Costo Variable Unitario Promedio 66,93 68,19 67,67 67,14 66,61

Costos Indirectos 14.280 14.520 14.808 19.078 19.492

Gastos Administrativos 77.086 77.086 77.086 90.820 90.820

Gastos de Venta 32.016 35.196 38.967 47.383 52.698

Depreciación Activo Fijo 678 678 678 678 678

Amortización de Intangibles 546 546 546 546 546

Costos Fijos 124.606 128.026 132.085 158.504 164.234

Punto de Equilibrio (Nº de Unidades) 981 990 989 1.149 1.154

Punto de Equilibrio (En Soles) 190.289 195.552 198.998 235.664 241.096

Ventas 190.289   195.552   198.998   235.664   241.096

(-) Costos Variables (65.684)   (67.527)   (66.913)   (77.160)   (76.861)

Margen de Contribución 124.606   128.026   132.085   158.504   164.234

(-) Costos Fijos (124.606)   (128.026)   (132.085)   (158.504)   (164.234)

Utilidad Operativa 0   0   0   0   0

Concepto

Resultados (Costeo Directo)

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Año 5Año 1 Año 2 Año 3 Año 4

75

 Principales riesgos del proyecto

Consideramos que nuestro proyecto Ramo de Maquillaje puede tener los siguientes

riesgos:

¶ Se puede encontrar en el mercado otra empresa que produzca un producto muy

similar al que estamos desarrollando en nuestro proyecto, el cual se puede

convertir en nuestra competencia directa. En efecto, para tal riesgo, tenemos

planificado desarrollar nuevas opciones de regalo como, por ejemplo, ramos de

maquillaje para niñas, ramos de cuidado personal.